nitentiam triduanam agar suscipiet deus. **I**n terrogatus de illo uerbo: qui irascit fratri suo sine causa et. quid esset sine causa irasci: respodit. **E**t omni re qua homo a fratre suo grauaf: irasci sine causa: donec oculum ipsi abstrahat: Sinante quis eum a deo separare uellet: p hoc irasci debet. **C**onquestus est ei frater quidaz q multas cog tationes habens in ipsis perici tabatur: qui eum sub diuo eduxit iubens ut sinu expenderet: et uentum teneret. qui respondit se non posse: sic inquit ille: quia cogitationes res pelli non possunt ne intro eant: dominis autem est eis resistere. **Q**ui uenit autem uir sanctus in domino septimo kalen. augusti: sanctitate et uis ta conspicuus et miraculis clarus.

De sancto Erasmo discipulo. **E**ap. cxiij.

Erasmus discipulus

vnus ex. lxxij. de quo apus ad thos. xvi. et pma timot. iij. c. mentione facit. et de quo scribit Actu. xix. eps meadi fuit post hierosolymoz disphione: ut abbas dorothie ponit. **A**do tñ dicit in martylogio ex datarijs hieronymi sumpto: q a beato pau lo aplo philippis eps relictus ibide martyro coronatus quieuit. viij. kalen. augusti.

De sero Hyacintho martyre. **E**ap. cxliij.

Hycinthus mar

ty: rome in portu sub consula ri leontio passus est. **Q**ue chri stianu compertuz luxurius q dam primus ciuitatis taraci ne detinuit: et consulari tradidit. **Q**ui primo ab eode in copiosum ignem immisus: dum exisset illesus: in validissimu deinde rorentu pceptus: ad litus tñ diuino nutu icolumis eiectus est. **Q**uo da consulari leontio nuciatum esset: ipm gladio feriri iussit: que matrona nomine iulia cum seruis suis iuxta ipam ciuitate taracianam in predo suo sepeluit. viij. kalen. augusti.

De sanctis Symphronio Olympio et socijs martyribus. **E**ap. cxliij.

Symphro

nus: olympius: theodolus: et eru peria martyres ro me passi sunt sub valeriano et galieno imperatoribus. **S**ym phronius em cum esset dispe sator domus nemesi tribunt: de quo supra actuz est in eius passioe. viij. kal. augusti. **V**na cum eodez domino suo a sancto stephano papa ch: isti fide audiu: et baptesmu suscepit. **C**um aut valerianus consul nemesium carceri manci passet una cu lucilla eius filia: et ipm symphros

De sanctis in mēse iulij occurrētibus **So. clxxij.**

ntum similiter comprehendit. Et tradidit olympio tribuno: qui facultates nemēsi a symphronio exquirebat: et ipsum ad decorum sacrificia inuitabat. Symphronius autem respondit: se omnes facultates domini sui eius mādato christiani pauperibus erogasse: et nūq̄ idolis: que demonia sunt immolare posse. Quem olympius in carasta extensum iussit fustibus cedi: de hinc simulacrum martis cum tripode deferri: ut ei sacrificaret. Sed cum sanctus idolum male discessit: liquifacrum est sicut lutum: quod admirans olympius ipsum terculinovicarlo custoditendum dedit: et venēs domum exuperie vtorit vntuerfa narravit: cuius suasionē olympius christo credidit: et veniens ad symphronium cum vxore predicta et filio theodolo baptisma sacrum expetit: et symphronio veniam petens eum abire permisit: qui sanctum stephanum papam domum olympi nocte perduxit: illeq̄ olympium cum vxore et filio pariter baptizauit. Hoc audientes imperatores nemesium cum lucilla eius filia gladio perimti iusserunt: ut supra in eorum gestis dictum est: deinde symphronium et olympium cum coniuge et nato comprehendit fecerunt: quos in christi confessione persistentes iusserunt augusti ante simulacrum solis iuxta amphitheatrum duci: et ad stipites ligari: igneque supposito congerie samentorum spinarum et stupanium incendio concremari: sicque odoriferum domino sacrificium reddiderunt: quorum corpora a sancto stephano papa cum clericis suis via latina miliario ab vrbe pio sepulta sunt. vi. kal. augu.

De sancto Hermolao presbytero et martyre. Cap. clxv.

Hermolao presbyter et martyr apud nicomediam passus est sub maximiano imperatore. Die et parentibus romanis non infimis ortus ab ipsis cunabulis deo seruatus ens ad sacerdotii dignitatem peruenit: et multos in fide christi

erudit: inter quos saninam nobilitate generis ortam et pantaleonem eustorgii senatoris filium baptizauit: et ad martyrium exhortatio perduxit: ut dicitur infra in eius passione quinto kalen. augusti. Hoc audiens maximianus: qui tunc in ciuitate nicomedie residebat: fecit hermolaum comprehendit et sibi presentari: quem dudum auditum cum oino dijs immolare contradiceret: iussit eum nudum appendi et flagellari: ac deinde tamdiu iugulis radi: donec carnes eius in terram desternerent eum in tormentis angelus domini assistit: et eum inconstans existit: conforauit. Deinde depositum imperator ipsum in carcerem cum verberibus recludi fecit. Ad

quem noctu multi christiani veniebant: et ei necessaria ministrabant: in ipso autem ergastulo existens sanctus martyr multa signa operatus est diuina virtute. Nam mancis dectras reddidit: eructis oculis lumen restituit: quassatis nautis in maris periculo inuocato nomine eius presens apparuit: sedatisque fluctibus ad portum salutis eos illesos conduxit: demones eiecit: febres depulit: surdis auditum: et claudis gressum prebuit: omnes quoque egros ad ipsum venientes sanos effectit. Elemosynas quoque ei impensas pauperibus diuidebat: et omnes in fide christi plenus instruebat. Ad quem inter ceteros horridus leprosus accessit: et eius misericordiam postulauit: quem facta oratione ab omni lepra ita mundauit: ut nec in eo macula appareret. Ante crepusculum etiam diei nobilis quidam vir romanus cum vxore et turba copiosa ad ipsam veniens vnicum filium suum nuper defunctum in loculo ei adduxit: et ut ipsum suscitaret lacrymabiliter supplicauit. Qui si ipse in christum credere vellet: id se facturum promisit. Et cum eius fidem domini predicasset: et omnes se credituros assererent: orationem fudit: et continuo adolescens resurrexit et baptizatus est cum parentibus: et turbam que eum secuta fuerat diuersis sentus numero. ccclij. et sic omnes cum gaudio ad propria redierunt. Que cum maximianus imperator audisset in presentia principum suorum iussit sibi sanctum martyrem exhiberi: qui cum diuinus examinatus imperatorem viua voce confunderet ipsumque vanum et mendacem comprobaret: iussit illum iterum in equuleo leuari: et virgulis ferreis carnes eius lacerari: ac laminas ardentes pectori et lateribus ministrari: qui voce celsa confirmatus ministris lassos ac deficientibus in torquendo triduo indeficiens in partibulo perdurauit. Tandem depositus capitalē subire suam iussus est. Et decollatus est cum duobus viris christianis fratribus: videlicet hermisippo et hermocrate: et sepultus in nicomedia ciuitate. vi. kalen. augusti. Eius corpus uentitas translatum quiescit in eadem vrbe in basilica sancti symeonis prophete: ubi et plurimis miraculis pollet.

De sancto Pantaleone martyre. Cap. clxvi.

Pantaleo martir in ciuitate nicomedia passus est sub maximiano imperatore. Hic fuit filius eustorgii nobilis senatoris eiusdem vrbe qui erat gentilis et matris cubole christiane. que pater cum esset omnia eleganter decoratus defuncta matre tradidit euzorgio magistro ut disceret artem medicine: et sic imperatoribus semper assistere posset. Cum autem

vadens ad scholas sepius transire ante cellam in qua hermolai presbyter latitabat: die quadam conuocauit eum presbyter ad se: et interrogauit eum quis esset et quam scientiam disceret aut quam religionem teneret. Qui respondit se esse filium senatoris: et artes discere medicine: nec non deos paternos adorare. Cui hermolaius diuino spiritu motus dixit quod scientia hippocratis: vel galienus nihil esset: suadens ut in christum crederet: cuius inuocatione omnes languentes sanaret. Nam et ipse christus cecos illuminauit: et mortuos suscitauit: et innumerabilia signa fecit: quorum potestatem in se credentibus concessit. Pantaleon homo talis a matre defuncta audivisse testabatur. Cum autem verba presbyteri percepisset sepius illum visitabat et verbum fidei ab illo libenter audiebat. Die autem quadam dimissus ab eo vidit puerum a serpente percussum et facientem mortuum: orauitque ad dominum: ut si vera essent: que de christo audierat puer sanus resurgeret: et serpens per medium creparet. Que cum statim adimpleta fuissent pantaleon ad hermolaium festinauit: et que facta fuerant retulit: atque baptismum suscepit: et fuit apud eum dies septem: reuersus autem ad patrem et quotidie cum eo de christo loquens diuina gratia fauente: patrem ad fidem conuertit: omniaque idola que in domo sua erant comminuit: ipsumque ad hermolaium duxit. A quo eustorgius baptismum suscepit et in fide christi confirmatus: post dies mortuos in pace quiescit. Quo defuncto sanctus iuuenis pauperibus largiter tribuebat: et omnes infirmos quacumque detentos validissime quos medici sanare non poterant: per christi inuocationem sanabat: unde et cecum unum qui omnem substantiam suam in medicis consumpserat: nec lumen recipere potuerat: inuocato christi nomina confestim illuminauit. Quapropter euntes medici cum sacerdotibus idolorum ad imperatorem pantaleonem accusauerunt quod christianus esset: et quod in christi nomine languentes curaret: et quod cecum illuminasset. Tunc imperator cecum adesse iussit: et ab eo omnem veritatem didicit: ac confitentem christum decollari precepit. Deinde sanctum aduocans interrogauit: an in christi nomine languentes sanos efficeret. Qui respondit quod verum esset: et cum deus christiano rum hec omnia posset. Quod ut verius comprobaret paralyticum petiit introduci: et sacerdotes: ac medicos aduocari. Quod cum factum fuisset: et sacerdotibus deos suos inuocantibus: medicis quoque experimenta sua operantibus non potuit paralyticus recipere sanitatem. Cuius manus pantaleon tenens ipsum in christi nomine eleuauit: et ille continuo sanus surrexit. ¶ Tunc et Maximianus ipsum ad deorum sacrificia inuitaret: et pantaleon christum dominum solum deum predicaret. Iussit illum in equuleo suspendi: et ungulis attraheri: ac ad

latera eius lampades applicari. Cui christus in similitudine hermolai presbyteri apparuit et ipsum dulciter confortauit. Et statim tororum manus aruerunt: et lampades extincte sunt. Tunc imperator sartagine fecit apponari: et plumbum in eum conflare: martiremque sanctum in ea demergi. Quante hora illo christus eidem apparuit in specie hermolai: et statim ignis extinguitur: et plumbum infrigidatur. Imperator iratus iussit lapidem magnum ad collum eius ligari et in pelagus factari. Et apparuit illi christus in similitudine hermolai: et continuo lapis ille solutus est. Christusque manum martyris sui tenens incolumen duxit ad litus. Cui Maximianus rursum feras multas dimitti iussit: ut christi martyrem deuorarent. Que sanctum mansuetacte circumdederunt: leones quidem pedes: leopardi faciem: vrsi manus lingebant: cerrarii que ad illum accedere debant: nec ab eo nisi sumpta benedictione recedebant. Et lamante autem populo magnum deum christianorum viri mille de populo crediderunt. Et pro christi confessione decollati sunt. ¶ Post hec recluditur sanctus in carcere trigintaquatuor diebus: et interea imperator iubet fieri rotam clauis et gladiis circumseptam: in qua martyr ligatus membratim concidi posset. ¶ Post dies autem trigintaquatuor eductus de custodia ligatur in rota. Et apparense ei christus in similitudine consueta: et vincula eius dirumpuntur: et dissoluta machina quingenti paganorum occiduntur. Tunc imperator diligenter de magistro pantaleonis inquirens inuenit presbyterum hermolaium: quem cum duobus germanis detentum martyrio consumauit: ut supra in eius passione dictum est sexto kalendas augusti. Et continuo terra concutitur: et omnia idola corruentia conteruntur. Imperator hec videns pantaleonem iussit decollari: et corpus igne consumi: quem milites extra urbem duxerunt: et ad nouellam oliuam ligauerunt. Et cum ipsum vnus militum percutere vellet: ferrum sicut cera pliatum est. Milites hoc videntes ad pedes martyris prociidunt: et ventam petunt: pro quibus pantaleon orauit: et voce de celo lapsa se exauditum auduit: unde et illum de cetero percutere non audebant. Sed cum sanctus eis disceret: quod nisi hoc facerent secum partem non haberet: illi hoc audientes eum decollauerunt. Et statim lac pro sanguine fluxit: et oliua fructus intempestuos produxit: quod imperator audens oliuam iussit prociidi: et ex ea sanctum corpus comburi. Christiani homo ossa rauerunt: et in ciuitate nico media sepelierunt: vbi miraculis fulget: qui passus est quinto kalendas augusti.

De sanctis Nazario et celso martyribus. Cap. cxiij.

Nazarius et cel

sus martyres tpe nero
nis imperatoris in ci-
uitate mediolan. passi
sunt sub anolino pro-
console. Fuit eni naza-
rius filius illustris vi-
ri noie aphticant gene-
re et puincia apht in
cole vrbis rome: qui fide iudeus erat: et perpe-
tue nobilissime romanorū christiane et a petro
apostolo baptizate: cum esset annozū. lx. mira-
batur: qd eius parētes in religione dissimiliter
variarent: vnde cui eozum adhereret plurimū
dubitabat. Cum autem vterq; illum ad fidem
suam trahere niteretur: tandem vestigijs ma-
tris nutu dei adhefit: et a beato lino papa ba-
ptizatum suscepit: quē dum pater a sancto propo-
sito vellet auertere: narius de vrbe roma exiit:
et. vii. animalia diuitijs onerata ex parentum
hereditate suscepit: ac per ciuitates italie tras-
iens omnia pauperibus dispensauit. Anno autē
x. dispersionis sue per placentiam venit medio-
lancū. et sanctos martyres xpi geruasium et pro-
thasium in carcere detentos: inuenit: quos et in
dño confortauit. Quod audiens anolinus pre-
fectus ad se illuz pertrahit fecit: et fustibus ces-
sum ex vrbe deiecit: cui mater: que nuper obie-
rat: apparuit: et vt ad gallias predicandas pro-
peraret: admonuit. Cum autē ad vrbe gallic
que ginelus dicitur peruenisset: et ibidem plu-
rimos conuertisset filium paruulū cuiusdā nobi-
lis matrone celsum nomine ei oblatum a matre
baptizauit: et ipm secum duxit: quod prefectus
galliarū audies: nazariū et celsum cathenis vin-
ctos in carcerem reclusit in crastino tormentis
afficiēdos: sed ab vxore sua redargut: ne deos
vindicare presumeret: sed ipsi se de suis hosti-
bus vindicarent: prefectus eos absoluit: sed ne
amplius predicarent interdixit. Deinde ad
vrbe treueris peruenit: vbi et xpm primus pre-
dicans multos cōuertit: et ecclesiā edificauit.
Quod cū neroni cesari per corneliū vicariū in-
timatū esset: misso ventone milite suo cum centū
armatis: nazariū iuxta ecclesiam orantem inue-
nit: et vna cum puero celso vincra sibi exhiberi
precepit: quos imperator in carcere detinuit:
donec illos supplicijs ex cogitatis perimeret.
Post dies autē multos iussu neronis milites na-
zariū calcib⁹ tendētes: et puerū verberātes de
carcere eduxerūt: et corā cesare statuerūt. Cum
autē facie eius instar solis splendere cōspexisset
putāse magicis artibus delusum: ipm ad tē-
plū adductū sacrificare cōpellebat: sed eo oza-
te idola oīa cōfracta sunt. Tūc nero ambos in
mare precipitari precepit. Nazarius hō et celsus
naucule sponunt: et obdormiētes in pelagus a
militib⁹ precipitant: sed statim a nube assumunt.

Eūq; exora tēpestate nauis periclitaret: ecce
nazariū et celsū sup vndas ambulātes appa-
ruerūt: quos illi vidētes et eoz q in sanctos cō-
miserāt penitētes eoz auxiliū imploabāt: qui
naues ascendētes oratione sua mare placarūt:
et cū militibus ianuā appulerūt: vbi cū diutius
pādicassent: itez mediolanū reuerfi sunt: qd eoz
anolinus audisset: nazariū in exiliū destinauit:
celsus hō puer apud matronā quandā pmasit.
Nazari⁹ hō romā veniēs: patrē suū senē xpianū
effectum inuenit: et eoz eo diebus aliquib⁹ fuit.
Inde ad vrbe mediolanū redire cum iniuriā
multa compellit: vbi cum celso puero pconsuli
presentat: cuius iussu extra portam romanā
in loco qui dicit tres muri: ducitur: et ibidē cū
celso puero decollat quinto kalen. augusti: cir-
ca annū domini. lxx. Quozū corpora cū christia-
ni in hortis pprijs rapta collocassent: in ipa no-
cte cuidam cercatio christiano apparuerūt: et vt
eozum corpora in domo sua in profunda fouea
sepeliret propter neronis furorem admonue-
runt: qui cum filiam suam paralyticā ab eis
sanari petiisset: puella cōtinuo sanata corpo-
a martyrum tulit: et vt iusserant sepeluit. Pro-
cessu hō temporis eadem corpora domini⁹ san-
cto ambrosio episcopo reuelauit: qui celsum in
loco suo relinquens nazarium quasi eadem ho-
ra sepultum integrum et incorruptum cum san-
guine recente cum capillis et barba reperiens:
corpus ipsum miro fragrans odore ad ecclesiā
apostolorum transtulit: et ibidem honorifice col-
locauit pridie idus iunij.

De scto Victore papa et mar. L ap. clxxiij.

Victor papa

et marty: natione as-
pber ex patre felice
eleutherio romano pōfici in
episcopatu successit: seditq;
annos decem: inmens duos:
dies viginti. Hic cōstituit san-
ctum pascha die dominico ce-
lebrari: et ad sacerdotū inter-
rogationē de termino pascha-
li celebrauit consilium in alexandria palestine:
cui pōitio ipse papa interfuit: narcessus patriar-
cha hierosolymozū: theophilus quoq; cesaree:
et hyrenens iugduncē. episcopus: vbi statutum
est: vt semp die dominica pascha celebrerur ob-
seruata decimaquarta luna mēsis aplis vsq; ad
xxi. Multē enī episcopi asie et orientis tūc cum
iudeis pascha celebrabant. Hic etiā constituit
vt necessitate vrgente quicumq; hominū siue in-
flumine: siue in fontibus: siue in mari tantum
christiane pessione credulitatis clarificata ba-
ptizaretur. Hic fecit ordinationes duas p men-
sem decembriū: presbyteros quattuor: diacono-
nes septē: episcopos per diuersa loca numero
duodecim: q et sub cōmodo imperatorē martyrio

coronatus est: et sepultus est iuxta corpus beati petri apostoli in vaticano. v. kal. augu. Et cessavit episcopus dies. xii. Hic super pascha questione pasche die dominico celebrandi et non luna. xiiij. more iudaico opusculum perutile scripsit.

De sancto Innocentio papa et mar. La. c. lxx.

Innocentius papa

et martyr: huius nominis primus natione albanensis. ex patre innocencio anastasio primo romano pontifici in episcopatu successit: et sedit annos. xv. menses. ij. dies. xx.

Hic constituit sabbato sancto ieiunium celebrari: quod dominus in sepulchro iacuit et discipuli ieiunaverunt. Constitutum fecit: et de regulis monachorum in monasterio: et de iudeis: et de paganis: et multos caraphrygas invenit quos ex illo relegavit et celestinus et pelagium et iulianum hereticos damnavit. Et constituit ut quicumque natus fuerit etiam de christiana per baptismum denuo renascatur: quod pelagius damnavit. Qui etiam pelagius assererat hominem sine gratia dei posse salvari: et unumquemque suis meritis propria voluntate ad iustitiam regni. Infantes christianorum sine peccato originali nasci. Quos omnes errores innocentius papa existens britannie damnavit. Hic etiam decrevit ad missam oscula pacis dari. Et oleo episcopi consecrato usus infirmorum omnium christianorum in extremis laborantibus.

Hic etiam excothavit. Archadius imperator: quod consensit ut iohannes chrysostomus de sede sua constantino politana egeret ab eudoxia uxore sua propter predicationem quam fecerat contra eam quod circa statuas suas quam crederat mulieres et puellas ludere compellebat: quod esse vitium idolatrie chrysostomus predicabat: ut dictum est supra in legenda iohannis chrysostomi. vi. kal. februarii. Hic fecit ordinationes. lxxij. in urbe per mensem decembrii: presbyteros. xxx. diacones. xliij. episcopos per diversa loca numero. lxxij. Qui et martyro coronatus tempore archadii principis: et sepultus est in cimiterio adversum pileatum. v. kal. augu. Et cessavit episcopus dies. xxiij. Hic etiam orientalium et occidentalium ecclesiarum adversus pelagianos scripsit decretum: quod successores eius zozimus ampliauit.

De sancto Sampson episcopo.

La. c. l.

Sampson

archiepiscopus dolensis. tempore iustini junioris claruit. Qui de mortali civitate parietibus nobilibus ortus est. Cuius mater anna cum sterilis esset: et de ferni tam desperasset: audiuit a domino per visionem nocte quodam se filium parituram quod sampson vocari deberet: et episcopus futurus esset. Natus autem puer et sampson vocatus anno: in quibus scholis traditus est: factusque est monachus sub disciplina elrachi egregii britannorum magistri qui per spiritum de illo pronuntiavit: quod adhuc futurus foret episcopus mirabilis in insula britannorum. Et non autem annorum. xv. iam lris ab eodem magistro plenus esset imbutus: die quadam domini de questione subtili dubitans dicitur: solutionem ipsius divinitus precepit: et a domino audire premeruit quocumque sibi dubia celestis revelatione referenda. Plurimorum miraculorum gloria claruit. Nam in horro fratre a serpente percussum existente quasi mortuum liberavit. Dum autem primo diaconus et debet presbyter a sero dubitans episcopo ordinaret: visa est columba nivea super caput eius et dorsus residere: quod similiter eidem accidit: dum processu christi episcopus consecratus est. Et a duobus et emulatis fratribus venens in potu pinnas adeo perualidum ut de ipso pinnas aial gustans repete crepuit: quod tamen sanctus vir sine lesione poravit: unde et unus ex adversariis fratris ad penitentiam pronocaf: alter vero obstinatus permanens a diabolo arripit: et tandem discerpens se ipsum vexat quod in sancto orante demon ab ipso pellitur: et frater de commissis conterit. Et cum pater sampsonis dura oppressus egritudine decumberet: dicebat se nunquam nec moriturum nec evasurum: nec penitentiam precepturum: nisi sampson filius eius ad eum veniret. Quod cum sanctus audisset: quibus inuitus ad eum venit: et patrem coram se ac matrem sanavit: quapropter ipse cum uxore et filiis duobus omnibus pro christo erogatis monasticam vitam elegit. Cuius cum sampson ad monasterium redigeret: et serpente in silva quod fratres precedentes aggressus fuerat: invenisset: circumlo in terra signato ipsum inclusit: factoque signo crucis repente intra circuli reptile interemisset. Hic sanetus dolensis monasterium fundavit: cuius abbatis anno dimidio presuit: inde ad antrum secretissimum secedens solitariam vitam duxit: ubi deficiente sibi aqua fontem oras de terra produxit. Et cum quidam episcopus cathedra sancti petri: ut mortis erat: ad ordinandos tres episcopos convenissent: et duos solummodo habentes de tertio dubitaret. Cuius est sampsoni per noctem: quod a tribus episcopis in ecclesia duceret: quos et nomine didicit et petrum iacobum et iohannem apostolos: et intellexit se proculdubio episcopum consecrandum. Gratimque sancto dubitans episcopo angelus domini revelavit sampsonem abbatem esse certum: qui esset in episcopum proponendus. Sicque ad archiepiscopatum divinitus sublimatus et ecclesie dolensis presicif. Hic cum die consecrationis sue celebraret visa est flamma ex eius ore proire: visus et sunt angeli ei administrare. Deinde per visionem monitus matrem propriam patrem defuncto visitante: eamque in domino confortante: dumque nauigio britanniam rediret: pnavit quendam nobilem se anglice presolantem in litore repperit:

tura quod sampson vocari deberet: et episcopus futurus esset. Natus autem puer et sampson vocatus anno: in quibus scholis traditus est: factusque est monachus sub disciplina elrachi egregii britannorum magistri qui per spiritum de illo pronuntiavit: quod adhuc futurus foret episcopus mirabilis in insula britannorum. Et non autem annorum. xv. iam lris ab eodem magistro plenus esset imbutus: die quadam domini de questione subtili dubitans dicitur: solutionem ipsius divinitus precepit: et a domino audire premeruit quocumque sibi dubia celestis revelatione referenda. Plurimorum miraculorum gloria claruit. Nam in horro fratre a serpente percussum existente quasi mortuum liberavit. Dum autem primo diaconus et debet presbyter a sero dubitans episcopo ordinaret: visa est columba nivea super caput eius et dorsus residere: quod similiter eidem accidit: dum processu christi episcopus consecratus est. Et a duobus et emulatis fratribus venens in potu pinnas adeo perualidum ut de ipso pinnas aial gustans repete crepuit: quod tamen sanctus vir sine lesione poravit: unde et unus ex adversariis fratris ad penitentiam pronocaf: alter vero obstinatus permanens a diabolo arripit: et tandem discerpens se ipsum vexat quod in sancto orante demon ab ipso pellitur: et frater de commissis conterit. Et cum pater sampsonis dura oppressus egritudine decumberet: dicebat se nunquam nec moriturum nec evasurum: nec penitentiam precepturum: nisi sampson filius eius ad eum veniret. Quod cum sanctus audisset: quibus inuitus ad eum venit: et patrem coram se ac matrem sanavit: quapropter ipse cum uxore et filiis duobus omnibus pro christo erogatis monasticam vitam elegit. Cuius cum sampson ad monasterium redigeret: et serpente in silva quod fratres precedentes aggressus fuerat: invenisset: circumlo in terra signato ipsum inclusit: factoque signo crucis repente intra circuli reptile interemisset. Hic sanetus dolensis monasterium fundavit: cuius abbatis anno dimidio presuit: inde ad antrum secretissimum secedens solitariam vitam duxit: ubi deficiente sibi aqua fontem oras de terra produxit. Et cum quidam episcopus cathedra sancti petri: ut mortis erat: ad ordinandos tres episcopos convenissent: et duos solummodo habentes de tertio dubitaret. Cuius est sampsoni per noctem: quod a tribus episcopis in ecclesia duceret: quos et nomine didicit et petrum iacobum et iohannem apostolos: et intellexit se proculdubio episcopum consecrandum. Gratimque sancto dubitans episcopo angelus domini revelavit sampsonem abbatem esse certum: qui esset in episcopum proponendus. Sicque ad archiepiscopatum divinitus sublimatus et ecclesie dolensis presicif. Hic cum die consecrationis sue celebraret visa est flamma ex eius ore proire: visus et sunt angeli ei administrare. Deinde per visionem monitus matrem propriam patrem defuncto visitante: eamque in domino confortante: dumque nauigio britanniam rediret: pnavit quendam nobilem se anglice presolantem in litore repperit:

et interrogās quid sibi vellet audire: q̄ sibi fuerat a domino reuelatum yrorem suam leprosam ab ignoto sibi peregrino curandam: quem iam p̄sonē esse nullatenus dubitabat: vnde et sibi p̄coiugis liberatione supplicabat. Quam sanctorū vīr illico a lepra mūdauit: et virum ad perfectā vītam reduxit: ip̄e nō postmodū in ardua penitentiā perseuerauit. Nam nunc post biduū: nūc nō post triduum: nunc autem post septimanam integram cibum sumebat. Aliquando per totā quadragesimā ter: omnino: nec vltra gustabat. Sicq̄ gregem sibi commissum morū exēplo docens pariter: ac sermone: quieuit in x̄po. v. kal. augusti. Sepultusq̄ est in suo: qd̄ p̄m̄us erectus: monasterio dotens: clarens miraculis.

De sancta martha virgine. Cap. clj.

Martha virgo

hospita x̄pi syro parte eucharīa matre regali et pro gente descendit. Nam pater eius syre maritime et multarum orarū dux exēpsit. Tria autem oppida: scilicet magdalenam et vtrūq̄ berthaniā et partem hierosolymē martha cum sorore iure matre hereditatis possidebat: et supra de his actum est in hystoria magdalene. xi. kalen. augusti. Ministrabat autem domino nobilis hospita: et sorore ex summo zelo ministrare volebat. Illam nō hemorroidis quā christus a fluxu sanauit sanguinis Ambrosius dicit martham fuisse. Refert etiā Eusebius in. vii. libro ecclesiastice hystorie: qd̄ mulier hemorroidis postq̄ sanata fuit in suo viridario statuā suā fecit: et imaginem x̄pi cum veste et s̄mbria sicut eum retigerat: et eam plurimū venerabat. Verbe nō sub statuā crescentes cum s̄mbriā artingerent: tante virtutis fiebant: vt eorum contactu infirmi sanarentur. Ip̄am autē x̄pi imaginē vt habetur in tripartita: iulianus apostata inde subtrulit: et suā ibidē collocauit: que scru fulminis contracta fuit. Post ascensionē autē christi cum facta esset discipulorum persecutio: martha cum maria magdalena et lazaro fratre ip̄arum et marcella marthe pedisequa et cū scro maritimo: qui eas baptizauerat: et alijs pluribus ablati vels remis et gubernaculis omnibus nauis iudeis imponunt: et sic in pelago dimittunt: qui deo duce massiliā aplicuerūt: vt supra dictum est in hystoria magdalene. Qui postq̄ massiliā ad fidē x̄pi duxerūt: territorij aquei. adierūt: et ibidē populum cōuerterūt. Eodē tpe erat in nemore super rhodanū inter arelatum et auinionē draco quidam medius aīal: medius piscis: grossior: bone: longior: equo: habēs dentes vt enses acutos: qui latens in flumine transeuntes perinebat: et naues submergebat:

ad quem martha a populis rogata accessit: ip̄sumq̄ in nemore hominē manducantē inuenit: quē cruce dñi producta aqua benedicta aspersit: moxq̄ ip̄m velut agnum cingulo p̄posito aligauit: quē populus cōtinuo lāceis et lapidib⁹ interemit: vocabat autem draco ab incolis tarachonus: vnde in huius memoria locus ip̄se ab incolis tarachonus dicitur: qui antea nerhac: id est niger locus vocabat. Ibi igitur martha de licentia sancti maximini et sororis remansit: et sororū multarū cōgregato conuentu ecclesiam in honore dei genitricis edificauit: monasteriūq̄ cōstruxit: ibiq̄ ieiunijs et orationibus quoti die vacabat: et mira se penitentiā affligebat.

Quadam vice cū apud auinionē interuērem et rhodanum p̄dicarem: quidā iuuenis vltra flumen consistens: eiusq̄ verba audire cupiēs: cū nauigio careret: natare cepit: sed ip̄m impetus fluminis necauit: cuius cadauer vix secūda die repertū: ante pedes beate marthe ducit: cuius oratione continuo iuuenis suscitatus. Beata igitur martha in virginitate perseuerauit: et nūc q̄ vīri cōuberniū habuit. Obītum eius ante p̄annū ei dominus reuelauit: in quo toto anno febribus elaborauit: ante octo nō dies sui exitus angelicos choros sororis sue aīam ad celos deferre cōspexit: et cōuocatis sororib⁹ nunciavit. Tum autē finē suum appropinquare sentiret: astantes admonuit: vt luminarijs accēsis circa se vsq̄ ad noctem mediam vigilarent. Lustris nō somno grauatīs vent⁹ vehemēs irruit et luminaria extinguit: malignorūq̄ spirituum turba affuit. Sed dum virgo orasset sorore sibi assistentem aspexit: que faciem tenens lapides accendit: dumq̄ se ex nomine murio vocarent: ecce x̄ps affuit: et marthā ad celestia inuitauit. Tum autē ad extrema aduenisset: se foras deferri fecit: vt celum aspiceret: ac cineri consperso se superponi iussit: et signum crucis coram se teneri: atq̄ passionem s̄m lucā sibi legi: et dum diceretur pater in manus tuas etc. ipsa sp̄m emisit. iij. kalen. augu.

Sequenti die dñica dum laudes circa corpus eius extoluerēt: et hora tertia beatus fronto ep̄s petragorice celebraret: et post epistolā in cathedra dormitasset: x̄ps ei apparuit: et vt se sequeretur admonuit: qui ambo subito tarachonū venerūt et circa corp⁹ marthe ceteris respondētibus c̄sequias pegerūt: ac corpus in sepulchro suis manib⁹ sepelierūt. Tum autē petragorice finito graduāli diacon⁹ lecturus euāgelij benedictionē petens episcopum excitaret: ille se a x̄po asseruit tarachonū ductū fuisse: et corp⁹ sepulture tradidisse: anulūq̄ suū et chirothecas: que corp⁹ locaturus deponuerat: se ibidē perhibuit dimisisse. Missi igitur nuncijs: vt episcopus dixerat: inuenientes anulū et vnā ex chirothecis rettulerūt: aliā nō ibidem in miraculi testimoniū dimiserūt.

Procellu nō x̄pis: clodoueus rex francoꝝ granē res

num dolorem patiens: cum ad eius tumultum liberatus fuisset: ecclesiam et locum dorauit: et trium miliariorum spatio in gyro predia cuncta eidem concessit.

De sancta Marcilla pedisequa marthe. Cap. cliv.

Marcilla marthe pe-

diseq̄ fuit. Hec mulier illa fuisse perhibetur: que luce. xi. cap. Ex collens vocem de turba: ventrem qui christum portauit: et vbera q̄ illum lactauerunt: beatificare promeruit. Hec cum ipsa domina sua a iudeorum finibus expulsas: et cum alijs discipulis: ut superius actum est: massiliam deuenit: ipsam vsq; ad eius obitum non dimisit: ipsiusq; vitam et gesta conscripsit: que post eius vite finem in sciaoniam perges: et ibidem epi euangelium predicans post decimum annum a dormitione marthe in pace quiescit: corpus eius aquis translatum iuxta corpora beate marie magdalene et sancti Maximini: ac sancti cedonij sepultum est: ut supra dictum est in gestis maximini epi. liij. idus iunij.

De sancto simplicio faustino et beatrice marryib. Cap. cliv.

Simplicio

et faustinus: atq; beatrix sub dicitur clerico imperatore passi sunt in vrbe roma. Qui diocletianus predictos duos germanos deretos multosq; simplicis effectos: iussit pro christi nomine decollari: et corpora per portum lapideum

in tyberim iactari. Qui dei nutu inuenta sunt in loco qui vocat septu phillippi via portuefi. q̄ sc̄a beatrix eoz quondā germana collegit: et cū sanctis crispo et iohāne psbyteris in ipso loco sepeliuit. Et exiit apud sanctā lucinā morabatur. Cū aut lucrētio impatoris vicarius ambiret p̄dij quoddā ipius beatrixis p̄sio suo vicinū occasiōe repta eā teneri fecit: et dīs immolare p̄cepit. Quā reuente carceri mancipauit: deinde noctu a seruis suis eā p̄focari mādauit. Eius corp⁹ lucina rapiēs iuxta germanoz corpora sepeliuit. Qui passi sunt. liij. kal. augusti. Post hec lucrētio p̄dij beatrixis intravit: vbi facto amicis suis cōsulio martyrib⁹ insulabat. Infantulus hō lacres p̄ntis inuolut⁹ de gremio matris que ibi aderat exclamauit. Audi lucrētio: occidisti et inuastisti: ecce datus es in possessionē inimici. Stratisq; lucrētio tremēs a demone arripit: et p̄ tres horas adeo veratus est: ut in ipso cōsulio moreretur. Quod astantes videntes conuersi sunt. Passi sunt autē circa annum domini. cclxxvij.

De sancto felice papa. ij. et mar. Cap. cliv.

Felix papa

et martyr huius nominis. ij. natōe roman⁹ et patre anastasio: liberio pape i ep̄atu romano successit: sediq; annus vnū. Hic fuit catholicus vir: et constituit ut ep̄s vocat⁹ ad cōcilij ventat. Huius p̄decessor liberius cū noller arriane heresi cōsentire missus est in exiliū a constantio augusto filio constantini: et ibi p̄ triennij moratus est. Quapropter vniuersus clerus et populus romanus loco eius felice ordinauerūt. Qui quidē felix concilio cōvocato corā. lviij. ep̄is: constantij impatorē: arrianū hereticū: et duos psbyteros ei suāeres: vsq; vsq; vltimū: vt liberius condemnauit: p̄ eo videlz: qd idē constantius in heresim arrianoz plabens ab eusebio nicomedie ep̄o fuerat rebaptizatus. Qui vsq; vsq; valens: post dies aliq̄ rogauerūt constantij: vt liberius de exilio reuocaret: vt vna tm̄ participatiōe cōticerent. Quoz suasionib⁹ augustus inducens: et qd felix eū dānasset indignat⁹: felice de ep̄atu suo elecit et liberius eo pacto reuocauit: vt sibi et alijs q̄s dānauerat cōdicaret: liberius igit in heretica p̄auitate p̄sensit exiliū redit affectus. Et sic in tantū p̄secutio creuit: vt plurimū psbyteri et clerici liberio non phibēte intra ecclesias necarent. Tenuitq; liberius potētialiter basilicas apostolorū petri et pauli: et constantianā annos vij. Felix hō de ep̄atu electus habitabat in p̄dio suo via portuefi. Unde ab hereticis post annos. vij. ad vrbe tract⁹ martyriū capitis obtruncatione p̄meruit. Et sepult⁹ est in basilica quā ipse cōstruxerat vi a aurelia. liij. kal. aug. circa annū dñi. cccxi. Et cessauit ep̄at⁹ vsq; ad obitū liberij. Nā dies felicitis oēs sub tpe liberij computantur propter occasiones memoratas.

De sancto felice papa. liij. confes. Cap. clv.

Felix papa

huius nois. liij. natione samni⁹ et patre constantino. Iohanni pape primo in pontificatu romano successit. Et sedidit annos. liij. menses. ij. dies liij. Hic constituit ut infirmis an eoz trāsitiū oleo sc̄o inungeret. Hic patriarchā cōstāntinopolitanū arriane heresi maculatū ex cōdicauit et heresiarchā dānauit. Et postq̄ i oi sc̄itate fide aplicā feliciter gubernauit: vtrutb⁹ fulgēs ad xpm̄ migravit. Et sepult⁹ iacet ap̄ sc̄m̄ petri aplm̄. Et cessauit ep̄at⁹ mēses. i. et dies. xv. De sancto Lupo ep̄scopo. Cap. clvi.

Apuse episco

pus trecheſi. leucorū familie primus fuit. Qui vřozem quandā noie punimolā sancti germani arelateſi. epi germanā in ſeculo habuit. Anno ſco. vii. cogitū ſui ambo episco

pi cōmunito ad deum conuerſi monachalem vřtam elegerunt: vnde et lupus ſeculo relicto ad ſanctum honozatum abbatem lermeſi. adit et factus monachus biennio ſecum manſit. De hinc cum ſancto germano cognato ſuo in britāniam perrexit. Poſt annū autez regrediens: vt que ſibi remanſerant pauperibus diſpenſaret: diuino nutu trecheſine ciuitatis pontifex factus eſt. Hic ciuitatē ſuā ſua oratione ab hūnoz exercitu oēs galliarū vřbes deuastante ſaluauit. Cum em̄ athile ſtagello dei hūnoz pñcipi occuſſiſſet: et pro patria intercederet: et pñceps feroz ciuitatē oīno delere pponeret diuina vřtute tam ipe q̄ oīs exercitus cecitate percuffi tranſierūt per ciuitatē a porta vřq; ad portā ne mñe videntes aut ledentes. Sicq; patria ſaluata eſt. Hic mulierem paralyticā ſanauit. Puellam que demonis oppreſſione muta effecta fuerat: ne duz a demonio liberauit: ſed etiā ei loquelam reſtituit. Aliaq; plurima miracula perfecit. Et anno. xxv. episcopatus ſui ſanctitate pollens ad dominum migravit. iiii. kalen. auguſti. Sepultus in eccleſia ſua.

De ſanctis Flora et Lucilla virginibus et ſocijs martyribus. Cap. clvij.

Flora et Lucilla virgines

nes cū ſocijs ſuis eugenio et alijs rome martyrium ſub helio vrbis pfecto paſſe ſunt. De cuius eſſent ſozozes p̄tane ſancti moniales: et ex vřbe roma oriunde ab eugenio barbaroz rege capte ſunt: et i ap̄t cam ducte. Quas cuz tyrannus vřolare vellet: diſcerunt regi: ſe deū celi habere ſue virginitatis cuſtodē: et corruptionis vřtozem. Quod ille audiens timuit: eaſq; reuereri cepit: atq; in quodam cubiculo incluſit adhibitis ancillis ad miſterij earū: que ſeiunq; et orationibus intendebāt. Rex ſco cū ſepius ad bellū pdiret: earū ſe orationib; cōmendabat: et continuo de hoſtibus vřtoziā reportabat. Omniaq; ipſi ad vřtum proſpere ſuccedebāt. Sicq; vřginti annis apud barbarū permanētes: poſt ipſi tps diuinitus admonent: vt romā redeāt: et martyrium percipiant. Quod cū regi retuliſſent ipſe ſanctitate xpianus effectus diuino ſpiritu tactus: vřgines deſerere noluit: ſ; relicto regno vna ſecū romā peruenit. Ipe autē ab helio pfecto corpore ſe cū ſacriſicare nollet capite puniunt: cum

quibus et eugenius ſe xpianū profitēs ſimul etiā decollat. Horum exemplo antonius theodosius: dionyſius: apollonius: capanus: pioſus: corſeus: chorizgenes: pacus: ſaturnus: victor: et alij iouem: quozum noia minime reperta ſunt: ſe xpiani cultozes acclamātes ab eodem pfecto gladio ceſi martyrio coronant: quoz omniū paſſio agitur. iiii. kalen. auguſti.

De ſanctis Abdon et Sennen martyribus. Cap. clviij.

Abdon

Sennen martyres paſſi ſūt rome ſub Decio ceſare. Eū

enim ſdem imperato: babylo nia et quāsdā perſarum puicias ſuperaffet: quosdā xpianos inuenit: quos omnes teneri fecit. Et polloch: onis

quidē episcopum in babylonia ciuitate interfecit: vt ſupra in eius paſſione dictū eſt. xiiij. kalen. martij. Cuius corpus duo ſubreguli pſarū ſez abdon et ſennen xpianiffimi ſepeliterūt. Lepteros ſco xpianos videlz parmeniu: elimam: chryſorellū pſebryeros: et lucā: ac mutium diacones in cordubam ciuitatem perſarū tractos martyrio coronauit: vt ſupra in eoz paſſione dictum eſt. x. kalen. maij. quozū etiā corpora pſedicti ſancti ſubreguli cumularūt. Quod cū deus cognouiſſet: eos teneri fecit: et vincos captiuis: atq; diuerſis afflictoſ pentis romā ſecū adduxit. Eoſdē quoq; in cōſpectu totius ſenatus preſentari mandauit preſente valeriano pfecto vt aut ſacriſicaret: et rerū ſuarū libertatem reciperent: aut ſerarum moſibus interirent. Quos ſacriſicare contemnentes tradidit valeriano pfecto puniendos: qui eos ad amphitheatrū adduxit ante ſimulacrū ſolis: eoſq; ad ſacriſicia compellebat. Contemnentes autez et in ſimulacrū expuentes: p̄mo plūbaris diuitius cedūt: deinde in amphitheatrū introducuntur: et ad eos duo leones et quattuor vři dimittuntur: qui cum ſanctos non lederēt: ſed pedes eozū lingentes ipſos cuſtodirent: infectis in ſeras gladijs leones et vři occiſi ſunt. Deinde abdon et ſenne iuſſu valeriani gladio capite trūcati ſunt: et ligatis pedib; tracti ante ſolis idolum dimiſſi ſunt. Sed cum eozum corpora ibidem triduo ſacculent: quiſtius quidez ſubdita conus ea collegit: et in domo ſua occulte ſepeluit: vbi latuerunt vřq; ad tempora conſtantini: et tunc beati martyres ſe fidelibus reuelauerunt. Sicq; corpora eozum inde leuata ſunt: et in cimiterio pontiani tranſlata: paſſi ſunt autē tertio kalen. auguſti.

De ſeris Maxima Donatilla et Secūda virginibus et martyribus. Cap. lix.

De sanctis in mēse iulij occurrētibus. Fo. clxxvij.

aquas virga percussisset. Frerum alueus efficitur: et balzanius sicco pede cum suis transiit. Unda; mox in suum statū rediit. Qui viso tāto miraculo conuersus est ad xpm et ciuitatē britanniam suā predicatione ad fidem reduxit. Fantinum autē annoꝝ. xxxij. plenus sanctitate oīe dñico in ecclesia: audita missa sacra; cōmunione percepta in pace migravit ad christū pridie kalē. augusti. Super quē morientē celsa lux descendit et corpus insepultū et incorruptum miro fragrans odore diebus. xxx. permāsit. Et deinde in ipā ciuitate sepultum fuit. Et cuius tumulo oīes desudat: quod cunctoꝝ debilia mēbra sanat: et carnalia desideria fugat.

De scō germano epō antistodoro. Ea. clxi.

Germanus eps an

antistodoro. nobilitate genere in vrbē antistodoro natus: et liberalibus studijs eruditus tandem Romanam ad discenda iura ciuitatis profectus est: ubi gratis oībus etiam senatu ad gallias mittit: ut ducatu burgundie obtineret. Cum ergo antistodoro. vrbem strenue regeret: arborē pinum in platea habebat ad cuius ramos pro ostentatione venationis: ferarū capita suspendebat. Quē scō amatō: epō ipius vrbis sepius de tali vanitate redarguebat: monēs ut arborē excideret ne ex hoc xpianis occasio criminis adueniret: ille quē nullatenus acquiescebat. Die autē quadā abfente germano: epō arborē precidit et incendio cōsumpsit. Ad germanū audēs cum militibus epm aggressus mortē ei intentauit: sed ille pariter ferēs germanū sibi in epatu successurū predictit. Et furenti cedens aliquādiu in angustuduno latuit. Reuersus autē post modicum obiit: et oīs plebs germanū in epm elegit. Qui substantia pauperibus erogata tyrore in sorore cōmunita ipse per annos. xxx. mira penitentia se afflicto: ieiunijs et orationibus assidue intentus: predicationi sollicitus: et pauperū pueros studiosus. Hospitatus in quodam loco: dum post cenā iterū pararet: admirās interrogauit: cur hoc fieret. Qui respondit: quod bonis hominibus et mulieribus: quae de nocte incendit: illa parabat. Sanctus autē ipā nocte vigilās vidit demones ad mēsam in formis diuersoꝝ hominū vententes: et precipiens ne abiret: familiā exciuit: et si personas illas cognoscerent inquisiuit: qui cū plures ibidē vicinos suos et vicinas esse dicerēt: misit ad domos singulorum: qui oēs in suis lecruiis inuēti sunt. Adiurati autē illi se demones esse dixerūt: qui sic hoībus ludēbant. Cū tpe quodam assumpto lupo epō trechafino in britannias pergeret ad hereticos extirpandos: qui ibi maxime vigebant: orā in mari tempestate sua oratione confestim sedauit: et britanniam accedens hereticos mirabiliter ex-

pugnauit. Cum in quodam loco infirmus decumberet: et locus totus incendit cōflagraret: rogatus ut inde asportatus ignē euaderet: ille se flammis opponi fecit: et vltra citra; oībus consumptis ignis hospitium eius non tetigit. Cum ad britannias iterū rediret: ut hereticos confutaret: quidam eius discipulus apud comodorū infirmus decessit. Rediens inde vir sanctus sepulchrū aperiri fecit: ipm; vocās et noīe quid faceret: et an adhuc secū militare vellet requisit. Dicit ille residēs cūtra sibi cōstare suauia dixit: ac se huc nolle reuocari respondit: et iubente germano iterū obdormiuit. Cū in britannia predicaret: et rex et ac socijs hospitium denegasset: bubulcus regis a palatio rediens germanoꝝ cum socijs fame et frigore laborantem in domo sua suscepit: et vitulū quem solū habebat: hospitibus occidit. Post cenam hō sanctus episcopus ossa vituli seruata super pellem componi fecit: et ad eius orationē vitulus sine mora surrexit. Deinde regem constantē de impietate redarguit et regnum eius ad extraneum transcurū prophético spiritu dixit. Dehinc cunctis stupentibus bubulcū diuina monitione regem constituit. Et tunc reges de bubulci genere prodeītes dominantē regis gentis britannioꝝ. Cum satones cōtra britones dimicarent: et se paucos viderent: sanctum illac transeuntem ad se in auxilium aduocarunt: quibus ille victoriam promittens xpm predicauit: et sacro illos baptizare persuadit: deinde admonuit: ut die pasche omnes inermes in xpi nomine hostibus occurrerent: et cum ipse alleluia inciperet: omnes altis vocibus responderent. Quod cum factum esset: tantus tremor hostes inuasit: ut armis proiectis diffugerent. Cum apud raennam esset a regina placida et a filio valentiano imperatore honorifice susceptus: et ad cenā est inuitatus: cui regina vas argenteum maximum cibis delicatis plenum misit: qui cibos famulis tradidit: et vas argenti pauperibus retinuit: ipse hō scutellam ligneam pane hordeaceo regine remisit: quod illa deuore suscipiens: panem reuerenter comedit: et scutellam argento reuens pro reliquijs seruauit. Inuitatus denuo ab eadē regina ad palatium cenaturus: a fello deuectus aduenit: quibus discumbentibus asinus mortuus est. Cum redire volenti regina equū suum mire mansuetudinis obrulisset: ille omnino recusauit: et pergens ad cadauer: a fello ut surgeret iherauit: quod statim se quasi de somno excutiens surrexit: et scē ad hospitium deportauit. Sed anteq̄ de ipā vrbe discederet obitum suū imminere predictit: et post modicum febre corripitur: et die. vij. ad dñm conuocatur. Corpuse; eius regina ad gallias: ut ille postulauerat transiit. Qui uic autem vir sanctus pridie kalē. augu. circa annum domini. ccccxxij.